

**Amenajarea terenului aferent la
gradinita de copii din satul
Boloan (etapa 2)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1-1-1
Reparatii, Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 223 751,88 Lei

Intocmit in prețuri curente 21.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	198,00	27,19 27,19	5 383,699 5 383,699
2	DG05B	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe brinder, covoare asfaltice la rece	m2	18,00	33,138 33,138	596,489 596,489
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	225,00	170,834 25,491	38 437,557 5 735,475
4	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3	2,10	191,182 191,182	401,483 401,483
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	16,00	716,78 84,12	11 468,477 1 345,925
6	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (vibroturnat; grosimea 43 mm)	m2	313,20	313,351 88,709	98 141,475 27 783,559

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm				
7	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	2,00	440,67 106,212	881,341 212,425

		Total	Lei	155 310,54
		Asigurari sociale si medicale	24 %	9 950,18
		Cheltuieli de transport	5 %	5 521,38
		Total		170 782,10
		Cheltuieli de regie	6 %	10 246,93
		Total		181 029,03
		Beneficiu de deviz	3 %	5 430,87
		Total		186 459,90
		TVA	20 %	37 291,98
		Total deviz:		223 751,88
		Inclusiv salariu		41 459,07

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea terenului aferent la
gradinita de copii din satul
Bolohan (etapa 2)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1-1-1
Reparatii, Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 223 751,88 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,60	84,97	135,952
2.	7129020012800	Pavator	h-om	357,5837	84,97	30 383,887
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,90	84,97	76,473
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	113,22	84,97	9 620,303
5.	9310060019901	Chesonier	h-om	4,725	84,97	401,483
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,8971	84,97	840,957
		Total manopera				41 459,07

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	18,40	362,33	6 666,872
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,675	362,33	244,573
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,566	362,33	567,409
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	26,8412	362,33	9 725,372
5.	2640112300739	Caramizi	buc	89,76	6,60	592,416
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	229,50	2,29	525,555
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	501,12	2,29	1 147,565
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 926,636	2,29	11 281,996
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (b=43 mm)	m2	317,898	145,33	46 200,116
10.	2663102100001	Beton clasa...C 12/15	m3	10,80	1 280,00	13 824,00
11.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0612	1 250,00	76,50
12.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	226,125	80,02	18 094,522
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,264	229,16	1 435,458
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,675	19,90	13,432
15.	4100126202818	Apa	m3	1,60	19,90	31,84
		Total materiale de construcții				110 427,63

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,72	450,00	3 024,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,36	119,00	399,84

		Total utilaje de construcții			3 423,84
--	--	-------------------------------------	--	--	-----------------

Total	Lei	155 310,5 4
Asigurari sociale si medicale	24 %	9 950,18
Cheltuieli de transport	5 %	5 521,38
Total		170 782,1 0
Cheltuieli de regie	6 %	10 246,93
Total		181 029,0 3
Beneficiu de deviz	3 %	5 430,87
Total		186 459,9 0
TVA	20 %	37 291,98
Total deviz:		223 751,8 8

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea terenului aferent la
gradinita de copii din satul Bolohan (etapa 2)**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
						27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,32	84,97	27,19
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			5 383,699
2	DG05B	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe brinder, covoare asfaltice la rece	m2			33,138
						33,138
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,39	84,97	33,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			596,489
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			170,834
						25,491
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...C 12/15	m3	0,048	1 280,00	61,44
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	2,29	2,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	362,33	1,09
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,005	80,02	80,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	19,90	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			38 437,557
4	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3			191,182
						191,182
	9310060019901	Chesonier	h-om	2,25	84,97	191,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			401,483
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			716,78
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	362,33	416,68
	4100126202818	Apa	m3	0,10	19,90	1,99
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	119,00	24,99
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	450,00	189,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			11 468,477
6	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (vibroturat; grosimea 43 mm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			313,351
						88,709
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (b=43 mm)	m2	1,015	145,33	147,51
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,29	3,66
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,73	2,29	36,02
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	362,33	1,81
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	362,33	31,05

1	2	3	4	5	6	7
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	229,16	4,58
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			98 141,475
7	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			440,67 ----- 106,212
	7122050013400	Zidar	h-om	0,80	84,97	67,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,45	84,97	38,24
	2640112300739	Caramizi	buc	44,00	6,60	296,21
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,03	1 250,00	38,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			881,341

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.